
  

 

13785/19 ADD 2  jlu/SNI/agl 1 

 LIFE.1.C  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 8. novembrī 
(OR. en) 
 
 
13785/19 
ADD 2 
 
 
 
SOC 726 
EMPL 550 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0059(NLE) 

 

  

 

"A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (I) 

Saņēmējs: Padome 

K-jas dok. Nr.: 7416/18 

Temats: Priekšlikums – PADOMES IETEIKUMS par darbinieku un pašnodarbināto 
personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai – pieņemšana 

  

ČEHIJAS REPUBLIKAS PAZIŅOJUMS 

Čehijas Republikā iedzīvotāju un darbinieku sociālais nodrošinājums ir vēsturiski bijis viens no 

demokrātiskas sabiedrības un tirgus ekonomikas funkcionēšanas pamatpīlāriem. Tāpēc Čehijas 

Republika atbalsta vispārīgi atzīto augsta līmeņa sociālās aizsardzības, solidaritātes un sociālās 

iekļaušanas vērtību, kas paredzēta Līgumā par Eiropas Savienību. Tajā pašā laikā Čehijas Republika 

uzskata, ka iedzīvotāju sociālās aizsardzības līmeņa pakāpeniska konverģence ir svarīga Eiropas 

Savienības valstu pakāpeniskas ekonomiskās un sociālās integrācijas procesa daļa. 

Ņemot vērā būtiskās pārmaiņas, kas notiek darba tirgū, Čehijas Republika pilnībā atbalsta ieteikumā 

noteiktos mērķus, t. i., jo īpaši nodrošināt visiem darbiniekiem un pašnodarbinātām personām 

piekļuvi pienācīgai sociālajai aizsardzībai un sociālā nodrošinājuma tiesību pārnesamību un 

pārredzamību. 



  

 

13785/19 ADD 2  jlu/SNI/agl 2 

 LIFE.1.C  LV 
 

Tomēr Čehijas Republika galvenokārt uzstāja uz iespēju ES dalībvalstīm neatkarīgi lemt par 

pašnodarbinātu personu brīvprātīgu vai obligātu piekļuvi dažādām sociālās aizsardzības shēmām. 

Tā kā šis pieņēmums ir skaidri noteikts Padomes ieteikuma 10. punktā, Čehijas Republika var 

atbalstīt Padomes ieteikumu. 

Ņemot vērā valstu sociālās aizsardzības sistēmu lielo dažādību, to vēsturisko un sociālo attīstību un 

sociālekonomisko vidi katrā ES valstī, Čehijas Republika uzskata juridiski nesaistošo Padomes 

ieteikumu par piemērotu instrumentu, lai īstenotu Eiropas sociālo tiesību pīlāra 12. principu, proti, 

nodrošināt pienācīgu sociālo aizsardzību ES. 

Čehijas Republika atzinīgi vērtē to, ka Padomes ieteikumā ir apstiprināta dalībvalstu ekskluzīvā 

kompetence organizēt sociālā nodrošinājuma sistēmas un dalībvalstīm ir nodrošināta liela rīcības 

brīvība noteikt sociālā nodrošinājuma iemaksu līmeni, kā arī noteikt ienākumu robežvērtību, sākot 

no kuras maksājamas apdrošināšanas prēmijas, pabalstu līmeni un nosacījumus dalībai sociālā 

nodrošinājuma sistēmā, jo īpaši attiecībā uz pašnodarbinātajiem.  

Saskaņā ar ieteikuma 21. punktu – ieteikumu pakāpeniskā īstenošanā ir jāņem vērā subsidiaritātes 

princips, Līgumā noteiktais kompetenču sadalījums, kā arī atšķirības starp dalībvalstīm un to 

ekonomiskajiem apstākļiem. 

Čehijas Republika uzsver, ka ieteikuma mērķu sasniegšanas veidam un tempam jāpaliek dalībvalstu 

ekskluzīvā kompetencē un atbildībā saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 153. panta 

4. punktu, kurā teikts, ka "[n]oteikumi, kas pieņemti atbilstīgi šim pantam, neietekmē dalībvalstu 

tiesības definēt savu sociālā nodrošinājuma sistēmu pamatprincipus un nedrīkst būtiski ietekmēt šo 

sistēmu finansiālo līdzsvaru [..]". 

 


		2019-11-11T13:08:36+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



